
SZAKMAI FOLYÓIRATOK, HÁLÓZATI HÍRADÓK
A KÖNYVTÁRI FIGYELŐ 1979/4-es 

szám a néhány olyan „szelíd” cikk m ellett, 
m int például a könyv- és könyvtárhasz­
nálati ism eretek az új általános iskolai 
tan tervben  (Csulák M ihály), az ETO tá r ­
sadalom tudom ányi szakjainak felülvizs­
gálatára irányuló nem zetközi m unkála­
tok húsz éve (Földi Tamás—Nagy La­
jos). az irodalom kutatás több m int húsz­
éves m űegyetem i okta tásának  tapasz ta­
latai (Lécesné M esterházi-Nagy M ár­
ta). terjedelm ének nagy részét a nem ­
egyszer szenvedélyes hangú v itáknak 
szenteli. Ezek két kérdés körül forognak: 
Földi Tam ásnak a közgazdasági in for­
mációs szervezet kiépítéséről szóló cik­
kével (1979/3. sz.) W alleshausen Gyula  és 
Vajda Erik  polem izál; Csűry Istvánnak  
a folyóirat idei első szám ában m egjelent 
„Olvasók és könyvtárosok katalógushasz­
nálati szokásairól” c. tanulm ányáról pe­
dig D om anovszky Á kos  fejti ki vélem é­
nyét. m érlegre téve az „opponensek” á l­
tal a v itában  felhozott érveket, nézete­
ket is. Végül a viszontválasz jogán meg­
szólal az „ISBD disputa” elindítója, Csű­
ry István.

A TUDOMÁNYOS ÉS MŰSZAKI TÁ­
JÉKOZTATÁS 7:—8. (júl.—aug.) össze­
vont szám ában Szántó Péter az USA 
számítógépes inform ációs hálózatait m u­
ta tja  be. Közülük a legerősebb — egyben 
világviszonylatban is a legnagyobb — az 
Ohio egyetem  OCLC nevű hálózata, 
am elynek adatbázisa m ár tavaly  nyáron 
több m in t négymillió bibliográfiai té te l­
ből állt (gyarapodása évente egym illió 
tétel). A hálózatba 1978 júliusáig 1500 
könyvtár kapcsolódott be. Ezek 91 száza­
lékában csökkent a  katalogizálásra for­
dított idő, noha közben a katalogizálók 
száma is kisebb le tt; a részt vevő könyv­
tárak  76 százaléka állom ánygyarapítási 
célra is hasznosítja az adatbázist, 95 szá­
zaléka pedig a könyvtárközi kölcsönzést 
szintén rá alapozza. A tapasztalatok sze­
rin t a hálózat eredm ényei jobban meg­
m utatkoznak a szolgáltatások jav ításá­
ban, m int a könyvtári kiadások csökke­
nésében. A m ásik számítógépes hálózat, a 
kaliforniai S tanford egyetem BALLOTS- 
rendszere 150 am erikai, kanadai, mexikói 
és európai egyetemi, szak- és közm űve­
lődési könyvtárnak szolgáltat inform á­
ciókat. — M agyar számítógépes kereső- 
rendszert is bem utat a TMT: Grád G usz- 
távúé  arról számol be, hogy az Építés- 
tudom ányi Intézetben K unszt György és 
Futó Péter logikai m atem atikai m odell­
rendszert és algoritm usokat dolgozott ki. 
Ez az ún. LOGEL-rendszer alkalm as a

kutatási tém ák, program ok vagy tudo­
mányos tételek közötti kapcsolatok logi­
kai modellezésére, s jellegzetessége, hogy 
minden, eddig alkalm azott számítógépes 
program rendszertől eltérően figyelembe 
veszi a tudom ányos ku tatási és fejlesztési 
tém ák, illetve egyéb kikeresendő in for­
mációs anyagok belső logikai szerkeze­
tét is.

A KÖNYV ÉS NEVELÉS 1979/3-as szá­
m át csaknem  teljesen a gyerm ek- és if­
júsági irodalom m al foglalkozó cikkek, is­
m ertetések (köztük a gyerm ekújságok — 
Dörmögő Dömötör, Kisdobos, Pajtás, 
Kincskereső  — bem utátása) töltik  meg. 
A könyvtárügy csak a  h írekben és a ve­
zércikkben kapott helyet. Ez utóbbiban 
nagy te re t foglal el annak a  rendelkezés­
nek védelme, am ely szerint az iskolai 
hálózatok központjai a  megyei tovább­
képzési intézetek.

A MEZŐGAZDASÁGI ÉS ÉLELM I- 
SZERIPARI KÖNYVTÁROSOK TÁ JÉ­
KOZTATÓ JÁ nak idei második szám át a 
nmzetközi, illetve külföldi vonatkozású 
közlemények tú lsúlya jellemzi. Szalai 
László  az AGROINFORMATIKA II. n e ­
vű nemzetközi tanácskozásról számol be, 
am elyet ápr. 24. és 27. között ta rto ttak  
Szófiában a szocialista országok kétszáz 
szakem berének részvételével a szakiro­
dalm i tá jékozta tási tevékenység elm életi 
és gyakorlati kérdéseiről. A szim pózium ­
ra  bejelen te tt 61 előadás szövegét a  bol­
gárok a  jövő év folyam án orosz nyel­
ven ki fogják adni. Ugyancsak Szalai 
László ism erteti a NTM IR-be töm örült 
országok moszkvai inform ációs tovább­
képző intézetének (IPKIR) kéthónapos 
tanfolyam ait, am elyeken külföldiek is 

. részt vehetnek — 1978-ban például a m a ­
gyar mezőgazdasági ágazat négy szak­
em bere volt a hallgatók között. — Az 
AGROINFORM 30 m unkatársa áprilisban 
ötnapos jugoszláviai tanulm ányúton vett 
részt. Ennek tapasztalatairól, a m egláto­
gatott egyetem i és kutatóintézeti könyv­
tárak , tá jékoztatási intézm ények m unká­
járól Vörös Györgyné és Domokos Enikő 
számol be a folyóiratban. M olnár Nándor 
mezőgazdasági nyelvtörténeti sorozatá­
ban most a növényi károkkal, növénybe­
tegségekkel, valam in t a káros növények­
kel és az állati kártevőkkel kapcsolatos 
szavaink eredeté t vizsgálja (például: nö­
vénykárosodás, kár, betegség, tünet, gu- 
bacs, golyva, daganat, rák, hervadás, 
fonnyadás, megdőlés, rothadás, üszkösö­
dés, penész, boszorkányseprő, foltosodás, 
elszíntelenedés, baktérium , vírus, gom ba­
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betegségek, gyom, gaz, állati kártevők, 
férgek, kukac, rovar, bogár, te tű , bolha, 
poloska, hernyó, lepke, pillangó).

AZ ORVOSI KÖNYVTÁROS 1979. évi 
2. szám a változatos, sokféle olvasm ányt 
kínál. Továbbképzési rovatában Szilágyi­
né Csécs Mária a szelektív inform ációter­
jesztéssel foglalkozik; a K önyvtárosaink  
írják  c. rovatban  tanulm ányúti beszá­
moló olvasható a  prágai orvostudom ányi 
tájékoztatási intézm ények tevékenységé­
ről, továbbá egy igényvizsgálat ism erte­
tése: A Pécsi O rvostudom ányi Egyetem 
K önyvtárában ugyanis 1977-ben a köl­
csönzések a lap ján  felm érték  a külfö ld i 
folyóiratok használatát, s a vizsgálódás 
tanulságait Borsy M árta  érdekes cikkben 
összegezte. A felm érés adatai szerint a  
figyelt 266 folyóiratcím ből az év folya­
m án 217-et használtak, 49 folyóiratot 
(18,4 százalék) viszont egyáltalán  nem 
kölcsönöztek ki az  olvasók. A kölcsönzési 
kérések negyedrészének teljesítéséhez 
mindössze hat folyóiratra volt szükség, 
s a feléhez is elegendőnek bizonyult hu ­
szonkét periodika (az összesnek 9 száza­
léka); a kérések hetven százalékának te l­
jesítése is csupán a folyóiratoknak tizen­
hat százalékából történt. Nyelvek szerint 
az orvosi világnyelvvé vált angol vezet 
85 százalékos részesedésével. A forgalom 
63 százalékát az elm életi kutatók, 28 
százalékát a klinikusok, 7,1 százalékát az 
orvostanhallgatók, 2 százalékát pedig az 
egyéb foglalkozásúak bonyolították le. A 
legszorgalm asabb folyóiratolvasók a kó r­
boncnokok, őket a  vegyészek követik, 
m ajd  a további sorrend: orvostanhallga­
tók, belgyógyászok, élettannal foglalko­
zók. — Az Orvosi K önyvtáros történeti 
cikkei a császárm etszéssel (K usnyerik  
Györgyné) és az Orvosi Hetilap  1857-től 
1867-ig terjedő éveivel, illetve az 1861- 
ben indult G yógyászatnak ugyancsak a 
kiegyezés évéig ta rtó  időszakával (Batá­
ri Gyula) foglalkoznak. — A folyóirat 
közli a  hálózati központ 1978. évi m un­
kájáró l szóló je len tést és az 1979-es m un­
katervet is.

AZ OSZK HÍRADÓ, az Országos 
Széchényi K önyvtár lap ja  idei 6. szám át 
teljes egészében a nem zetközi gyerm ek­
évnek, pontosabban a gyerm ekek könyv­
tá ri e llátásával összefüggő kérdéskörnek 
szentelte. A K önyvtártudom ányi és Mód­
szertani K özpont két ízben, márc. 22-én 
és április 26-án intézeti nap keretében 
v ita tta  meg e tém át. Az ellentétes — 
esetenként szélsőséges — nézeteket is fel­
színre hozó v ita  összegzéseként a részt­
vevőknek néhány kérdésben sikerü lt egy­
séges álláspontot k ialakítaniuk. Ezek: 1. 
A közm űvelődési könyvtárak  szorongató 
helyhiányukon ne a gyermekrészlegek

kitelepítésével p róbáljanak  segíteni; 2. A 
gyerm ekkönyvtárosok presztízsét m inden 
eszközzel erősíteni kell; 3. Pontos meg­
figyeléseket kell gyűjteni arról, hogy a 
gyerm ekrészlegek legkedvezőbb m űködé­
sének jelenleg m ik a feltételei; 4. A 
KMK olvasáskutatási osztálya á ltal vég­
zett m indenfajta ku ta tás vegye figye-, 
lem be a gyerm ekek szem pontjait is; 5. 
A KMK soron következő feladatai közé 
tartozik  a hangos-képes eszközökkel való 
ellátás javítása, a nem  könyv jellegű 
könyvtári dokum entum ok m inősítésének 
m egoldása és a további elm élyült m un­
kálkodás, vizsgálódások a kettős funk­
ciójú könyvtárakkal kapcsolatban.

A FEJÉR MEGYEI KÖNYVTÁROS jú ­
niusi (1979/1-es jelzésű) szám a néhány 
érdekes írást közöl a gyerm ekek és az 
ifjúság könyvtári ellátásának  különféle 
kérdéseiről. E cikkek szinte ö tle ttáraknak  
tekinthetők, illetve forgatókönyvei egy- 
egy szak terü let igényesebb tevékenységi 
form áinak. Ilyenek például a székesfe­
hérvári M ünnich Ferenc Á ltalános Isko­
la könyvtárosának beszám olója és a sár­
bogárdi ifjúsági k lub „könyves” m unká­
járól, foglalkozásairól, valam in t a gyer­
m ekkönyvtárnak a képzőművészeti ne­
velésben já tszo tt szerepéről, kínálkozó 
lehetőségeiről szóló írások. Tanulságos 
statisztikai táb lázato t és szöveges é rté ­
kelést is közöl a h íradó a megye tanácsi 
hálózatának  1978. évi teljesítm ényeiről. 
Néhány, kevéssé szívderítő adat ezekből: 
A könyvtárak  alap terü lete  a szakmai kö­
vetelm ények szerinti 21 ezer négyzetm é­
te r helyett csupán 9 ezer (43,3 százalék). 
1977-hez képest csaknem  200 ezer fo rin t­
ta l csökkent 1978-ban a megye könyv­
beszerzési kerete, és 1979-re további 
visszaesés várható. A településenként ösz- 
szeállított statisztikai táb lázatban  28 
olyan települést szám oltunk meg, am e­
lyen az olvasók aránya a 10 százalékot 
sem  éri el (az önálló könyvtárral ren ­
delkező települések szám ához viszonyít­
va 32 százalékos ez az arány). A rossz 
eredm ények egyik lehetséges okának a 
„tiszteletd íjak  m ozdíthatatlanságát” ne­
vezi meg a híradó, de megjegyzi, hogy 
több helyen a könyvtárosok nem válla l­
ják  a hosszabb ny itva tartási időt vagy — 
önkényesen röv idítették  azt.

A KOMÁROM MEGYEI KÖNYVTÁ­
ROS 1979/2. szám a köszönti a húszéves 
SZMT könyvtári hálózatot, közli Baráth  
Lajos SZOT-díjas írónak az olvasókkal 
való találkozásairól íro tt publicisztikáját, 
és egy igen érdekes áttekintésben foglal­
kozik a megyei könyvtár irodalom kuta­
tási m unkájával, szolgáltatásaival, am e­
lyek 1973 óta k iterjednek  a  megye va­
lam ennyi közművelődési, szakszervezeti
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és iskolai könyvtárára. A könyvtár in ­
formációs szerepének erősödését bizonyí­
tó adat, hogy míg 1969-ben 32 irodalom - 
ku ta tás t végzett, az elm últ évben m ár 
49 esetben kértek  olvasói összeállításo­
kat az á ltaluk  m egjelölt tém ákból. Az 
„így dolgozurík m i” című tapasztalatcsere­
rovat egy szakszervezeti in tézm ényt (Bá­
nyász Körzeti K önyvtár, Tatabánya), 
egy iskolai könyvtárat (Jávorka Sándor 
Mezőgazdasági Szakközépiskola) és egy 
községi könyvtárat (Mocsa) m uta t be 
könyvtárosának szemével. Az „Öröksé­
günk” rovat a m egyében született Thaly  
K álm án  ellentm ondásos életét és m un- 
kctsságát ism erteti születésének 140. és 
halálának  70. évfordulója alkalm ából.

AZ EGYÜTT, a Szolnok megyei könyv­
tá ra k  h íradója idei első szám ában több 
gyakorlati, tapasz ta la tá tvéte lre  kínálkozó 
írást közöl. Az egyik például a kunhegye- 
si könyvtár Kincskereső  című, a 3—4. 
osztályos általános iskolások körében 
m eghirdetett és lebonyolított három for­

dulós vetélkedő teljes forgatókönyvét 
nyú jtja ; a m ásik pedig azokról a  tapasz­
ta latokró l szám ol be, am elyeket a Tö­
rökszentm iklósi Városi K önyvtár szerzett 
hangos-képes dokum entum ainak fény- 
lyukkártyás fe ltárása során. Szabó Sán­
dor tárgyilagosan m érlegre teszi a  880 
hanglem ez feldolgozása kapcsán e lé rt s i­
kereket és a  m unka nehézségeit, s ösz- 
szegezésképpen a lyukkártyák  használa­
tá t a ján lja  m inden könyvtárnak, am ely­
ben a feldolgozandó különleges dokum en­
tum ok állom ánya több m int ezer, de ke­
vesebb m in t negyvenezer darab. — Az 
Együtt a települések nagysága szerinti 
sorrendben közzéteszi a  könyvtárak  
könyvbeszerzési kereteinek F t-adatait. 
Ezek a fenntartók  tiszteletre méltó gon­
doskodásáról tanúskodnak: az előző év­
hez képest 1979-ben 32 településen nőtt 
az állom ánygyarapításra szánt összeg, és 
csupán hat helyen (Jászkisér, Beseny- 
szög, Tiszajenő, Tiszaőrs, Tiszaderzs és 
Nagyrév) csökkent.

Kérdezz — felelek
Egy könyvtárigazgató kérdezi a nem teljes munkaidőben foglalkoztatottak pótsza­
badságáról:

„A könyvtár hivatalsegéde 1964. február 1-től 1972. április 15-ig egy középiskolá­
ban szin tén  hivatalsegédi m unkakörben , napi 4 órás m unkaidőben állt m u n ka v i­
szonyban. 1972. április 16-tól ná lunk dolgozik , de m ár teljes (heti 48, m ajd  44 órás) 
m unkaidőben. Tudom, hogy a hivatalsegéd részére m inden  m unkaviszonyban tö ltö tt 
két év u tán jár 1 m unkanap pótszabadság. A bban viszont nem  vagyok bizonyos, 
hogy m ikén t kell az em líte tt esetben a napi 4 órás foglalkoztatás időtartam át a pót- 
szabadság számítása szem pontjából figyelem be venni. Helyes-e, hogy ha a dolgozót 
napi 4 órában foglalkoztatják, a ké t évenkén t járó 1 m unkanap fe lé t kell számítani, 
tehát az em líte tt hivatalsegéd a napi 4 órás m unkaviszonyban tö ltö tt 8 éve után  
2 m unkanap pótszabadságra jogosult? A  szóban forgó dolgozót 1979-ben hány nap  
pótszabadság illeti meg?**

Válasz:

A hatályos jogszabályi rendelkezések értelm ében a m unkaviszony a lap ján  járó  
pótszabadság m értékének m egállapításakor m inden m unkaviszonyban tö ltö tt időt 
egybe kell szám ítani. O lyan rendelkezés azonban nincs, hogy a nem  teljes m unka­
időben foglalkoztatott dolgozók esetében a m unkaviszonyban tö ltö tt időt m ásféle 
módon kell kiszám ítani. Ebből következik, hogy a nem  teljes m unkaidő szerint fog­
la lkoztato ttak  m unkaviszonyban tö ltö tt idejét a pótszabadság m egállapítása szem ­
pontjából ugyanúgy kell figyelem be venni, m in t azokét, akik te ljes m unkaidőben 
dolgoztak. A levélíró által em líte tt h ivatalsegédet tehát 1979-ben 7 m unkanap pót- 
szabadság illeti meg, m ert 15 te lje s nap tári éven á t állt m unkaviszonyban. (A kezdő 
évet ugyanis teljes évként kell alapul venni, ha az akkor m unkaviszonyban tö ltö tt 
idő legalább fél évet kitett.) 1980-ban viszont a hivatalsegéd m ár 8 m unkanap pót- 
szabadságra lesz jogosult.

Megjegyezzük, hogy a nem  te ljes m unkaidőben, de m unkaviszony keretében 
foglalkoztatott dolgozót ugyanolyan m értékű pótszabadság illeti meg, m in tha teljes 
m unkaidőben foglalkoztatnák. H a például a  szóban forgó hivatalsegéd jelenleg is 
napi 4 órában dolgozna, 1979-ben szintén 7 m unkanap pótszabadságra lenne jogo­
sult. Am íg azonban őt a  m ostani körülm ények között 1 szabadságnapra a 8 ó rára  eső 
átlagkereset illeti meg, nap i 4 órás foglalkoztatása esetén a szabadságnapokra a 
4 ó rára eső átlagkeresete járna.
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KÖNYVTÁRI k ia d v á n y o k
A KÖZVÉLEMÉNY ÉS 

A KÖZVÉLEMÉNY-KUTA­
TÁSOK BIBLIOGRÁFIÁ­
JA  címmel két kötetben, 
sokszorosításban, 1000 pél­
dányban je len t meg a Tö­
m egkom m unikációs K u ta­
tóközpont kiadásában Lá­
zár G uy  és Virágh Éva ösz- 
szeállítása a TK könyvtá­
rában  található, tárgyba 
vágó dokum entum okról. A 
kilenc szakcsoportra osztott 
(társadalm i tuda t; -tudás; 
propaganda és közvéle­

m ény; töm egkom m uniká­
ció és közvélem ény; a köz­
vélem ény elm élete; a köz­
vélemény k ialakulásának 
folyam ata; a közvélem ény­
kutatások elm élete; a szo­
ciológiai kutatások módsze­
rei ; em pirikus közvéle­
m ény-kutatás) jeladó b ib ­
liográfia a csoportokon be­
lül szerzői betűrendet a l­
kalm az, s először m indig a 
m agyar nyelvű közlem é­
nyeket ír ja  le, az idegen 
címek esetében pedig m a­
gyar ford ításukat is közli 
— am ennyiben nem  vala­
m elyik világnyelven je lent 
meg a közlemény. A jegy­
zék 1977. dec. 31-ével zárul. 
(1979. 124, 126 1.)

A SZOLNOKI SZIGLI­
GETI SZÍNHÁZ és a Ver­
seghy Ferenc Megyei 
Könyvtár az új évadban is 
folytatja a bemutatott szín­
művek szövegkönyvének 
közreadását. A legújabb kö­
tet, amely Jurij Trifonov 
és Jurij Ljubimov Csere 
című drámáját teszi közzé, 
a korábbi kiadványokhoz 
képest szerényebb kiállí­
tásban, illusztrációk nélkül, 
de változatlanul gazdag 
tartalommal jelent meg: a 
dráma szövegén kívül — a 
függelékben — cikkeket ta­
lál az olvasó Ljubimovról, 
Trifonovról, Borovszkijról 
(díszlettervező), valamint a 
Taganka Színházról; a 300 
példányban sokszorosított 
összeállítást pedig Trifo- 
nov-bibliográfia zárja. (178 
1.)

A M A G Y A R  P A P ÍR IP A ­
RI K U T A T Á S  a szakiroda- 
lom tükrében  a címe a Pa­
píripari Vállalat ku ta tó in ­
tézete által, az in tézet har­
m incéves fennállása a lka l­
mából, sokszorosításban k i­
bocsátott jeladó bibliográ­
fiának, am ely kilenc szak­
csoportban, ezeken belül 
pedig időrendben tárja fe l 
az 1949—1978-as évkör  
szakirodalmát.

GÉPÉSZETI SZAKIRO­
DALMI TÁJÉKOZTATÓ 
ESZKÖZÖK VÁLOGA­
TOTT JEGYZÉKE 1967— 
1977 címmel oktatási se­
gédletet adott ki a B uda­
pesti Műszaki Egyetem 
Központi Könyvtára. Frank 
Róza 500 példányban sok­
szorosított, 545 tételes m un­
kája  a rra  h ivatott, hogy 
időben és tartalm ilag  k i­
egészítse a Tankönyvkiadó 
á ltal 1967-ben m egjelente­
te tt Bisztray—Steiner—Sza- 
lai-léle  „Gépészeti iroda­
lom kutatás” c. egyetemi 
segédkönyvet, s ezáltal né­
hány évre korszerű vezér­
fonalat adjon a gépészm ér­
nök-hallgatók és a gyakor­
ló gépészmérnökök kezébe 
a szakirodalom ban való el­
igazodáshoz. A 9 szakcso­
po rtra  osztott, a csoporto­
kon belül szerzői be tű ren ­
des felépítésű jegyzék anya­
gát az összeállító a M ű­
egyetemi K önyvtárban, v a ­
lam in t az Országos M ű­
szaki K önyvtár és Doku­
mentációs K özpontban 1978 
szeptem berében meglevő 
dokum entum ok közül válo­
gatta  (1979. 107 1.).

SZÍN H ÁZM Ű VÉSZE­
T Ü N K  1949— 1979 cím m el 
a tém a irodalmából válo­
gató jegyzéket te tt közzé a 
Győri M egyei Könyvtár. Ko- 
váts K atalin  300 példány­
ban sokszorosított összeál­
lítása a történeti bevezetés 
után színházi adattárakat, 
tanulm ányköteteket, vala­
m in t hírlapokban és fo lyó­
iratokban m egjelent tanu l­

m ányokat sorol fe l — az 
em líte tt csoportokon be­
lül — szerzői betűrendben.

ANGOL ÉS — KÜLÖN 
— OROSZ NYELVŰ füze­
tet adott közre a kurrens 
magyar könyvtárügyi és 
dokumentációs periodiku- 
mokról a Könyvtártudomá­
nyi és Módszertani Köz­
pont. Rácz Ágnes rendkí­
vül hasznos összeállítása 
nemcsak az országos, a 
szakkönyvtári és a közmű­
velődési könyvtári folyó­
iratokat, híradókat mutatja 
be a legfőbb kiadási ada­
tok és néhány soros anno­
tációk segítségével, hanem  
ismerteti a rendszeresen 
megjelenő könyvtári év­
könyveket és könyvtártu­
dományi bibliográfiákat, 
referáló folyóiratokat is. Az 
angol nyelvű kiadvány 
(„Current hungarian perio- 
dicals on librarianship and 
information Science”) 520 
példányban, az orosz nyel­
vű változat 320 példányban 
jelent meg — mindkettő 
igen gondos sokszorosítás­
ban. — A KMK angol nyel­
ven megjelentette a leg­
frissebb könyvtárügyi alap- 
rendelkezések szövegét is 
THE HUNGARIAN LIB- 
RARY LAW címmel. Az 
összeállítás az 1976. évi 
könyvtárügyi törvényerejű 
rendelet és a végrehajtásá­
ra kiadott minisztertanácsi 
rendelkezés szövegén kívül 
a kulturális miniszternek a 
könyvtári rendszer szerve­
zetéről és működéséről szó­
ló 5/1978. sz. rendeletét 
közli. (58 1., soksz.) Az 5/ 
1978. sz. KM rendeletet 
orosz nyelven is közzétet­
te a KMK (26 1., soksz.).

IPARI ÜZEMEK MUN­
KAVÉDELME a címe az 
Országos Műszaki K önyv­
tá r és Dokum entációs Köz­
pont „A tudom ány és tech­
nika újdonságai m agyar 
nyelven” nevű ajánló  b ib­
liográfiai sorozatában, a 96. 
füzetként m egjelent össze­
állításnak, Szabó Bendegúz
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gépészm érnök m unkájának, 
am ely 19 szakcsoportban, 
anno tált cím leírások segít­
ségével tá rja  fel a legutób­
bi öt év tém ába vágó iro­
dalm ának 125 tételét. H a­
sonló elvek alap ján  készült 
a sorozat 97. füzete is az 
INTEGRÁLT ÁRAMKÖ- 
RÖKről. E bibliográfia 111 
tétele 6 szakcsoportba van 
sorolva; előszavát és az an ­
notációkat Csányi István  
fizikus készítette.

SZENTENDREI M INI- 
MESÉK címmel gyerm ekek 
írása it és képzőművészeti 
alkotásaik reprodukcióit 
tartalm azó könyvecskét 
adott ki 700 példányban a 
szentendrei tanács, a H a­
zafias N épfront városi b i­
zottsága, valam in t a Pest 
megyei K önyvtár. A szép, 
színes cím lappal d íszített 
kötet előzménye az, hogy 
1973 óta m inden nyáron a 
három  szentendrei á lta lá­
nos iskola 40—50 tanuló ja 
olvasó- és képzőművészeti 
táborban  vett részt, és a 
kiscsoportokban elhangzott 
beszélgetések hatására  m a­
ga is m egpróbálkozott a 
rajzolással, festéssel, m in ­
tázással, sőt az elm últ év­
ben az írással is, am elyben 
Nagy K atalin  írónő segítet­
te a kis táborlakókat. A 
gyerm ekek m unkáiból v á­
logatott tö rténetkéket és a 
képzőművészeti próbálko­
zásaik — néha nagyon te ­
hetséges alkotások — fény­
képeit közreadó felnőttek 
m ódszertani kísérletnek te ­
k in tik  ezt a vállalkozást, 
am elynek term éke azonban 
m indenképpen figyelem re 
méltó, sok érdekes mozza­
nato t á ru lha t el a gyermeki 
alkotókészség te rm észetra j­
záról. (Szerk.: Pethő Zsolt- 
né. 35 l., 5 sztl. lev., 19 t.)

A  KÖNYVTÁRI SZEM- 
LÉnek, Kőhalmi Béla hí­
res lapjának 1913-as, első 
évfolyamát hasonmásban 
megjelentette a Könyvtár- 
tudományi és Módszertani 
Központ a Magyar Tanács- 
köztársaság megszületésé­

nek 60. évfordulója alkal­
mából. Az 1000 példányban 
sokszorosított 108 oldalas 
kiadványt a Könyvtárellátó 
árusítja, 56 Ft-ért.

1849. OKTÓBER 6. tisz­
teletére em lékm űsor forga­
tókönyvét adta ki a Deb­
receni Városi K önyvtár. 
H ajdú Kálm ánná sokszoro­
sításban közreadott össze­
állítása a narrátor szövege, 
vers- és prózaidézetek után  
néhány tételes forrásjegy­
zéke t is tartalmaz.

OKTÓBER 1-IG A SZER­
KESZTŐSÉGBE ÉRKE­
ZETT PERIODIKUS K I­
ADVÁNYOK: Felsőoktatási 
Szakirodalm i Tájékoztató. 
„A”-sorozat. M űszaki és ter­
m észettudom ányok 1978/2. 
(a Budapesti M űszaki Egye­
tem  Központi K önyvtára — 
Országos Pedagógiai
K önyvtár és M úzeum ); 
[Fővárosi Szabó Ervin 
K önyvtár, „Gyászkeretes 
bib liográfiák”] K. M. Szi- 
m onov (1915—1979); G az­
daságpolitikai Tájékoztató  
38. [1979] (Balassi B álint 
Megyei K önyvtár, Salgótar­
ján ); Inform áció a kö n yv­
tári és információs m unka  
eszközeiről és berendezései­
ről. (1979/8. sz.) 3. R ep­
rográfia. T a rta lm a : AB

DICK 980 elektrosztatikus 
másolókészülék, IDEÁL 
FORTE 36, 36 U és 36 E 
papírvágó gépek, EKZ-f ólia, 
IBM 82 EC elektronikus 
író-szedő (composer) beren­
dezés, LUMOPRINT LX 04 
elektrosztatikus másoló. 1. 
Szám ítástechnika. T arta l­
m a: VT 56 100 te rm inálcsa­
lád, ITT 3802 term inál ve­
zérlőegység, ITT 3630 te r­
m inálrendszer, SINTRA
TTE term inál, Távoli 
display-s adatállom ások: 
A P—62 (ESz 8562) és AP64 
(ESz 8564) (K önyvtártudo­
m ányi és M ódszertani Köz­
pont) ; Irodalom kutatások. 
A z általános és nyilvános 
könyvtárakban elvégzett 
irodalom kutatások jegyzé­
ke. 1979. szeptem ber. (Ber­
zsenyi Dániel Megyei 
K önyvtár, Szom bathely); 
K önyvtár és M űvelődés. 
K önyvtárügyi inform ációk  
vezetőknek. 1979/1. sz. 
(K önyvtártudom ányi és 
M ódszertani K özpont); K ü l­
földön m egjelent fontosabb  
jogtudom ányi m ű vek  jegy­
zéke. 1979. m ásodik ne­
gyedév  (Országgyűlési
K önyv tár); M agyar Pedagó­
giai Információ. 1979/3—4. 
(OPKM ); Szociológiai In ­
formáció. A  magyar nyel­
vű  szakirodalom  válogatott 
bibliográfiája: 1978/4. sz. 
(FSZEK); Tájékoztató a kü l­
földi közgazdasági iroda­
lomról. „A”-sorozat, R efe­
rátum ok  1979/8—9., „B”-
sorozat. Bibliográfia  1979/ 
8—9. (Marx K ároly Köz­
gazdaságtudom ányi Egye­
tem  Központi K önyv tár); 
Tájékoztató a Vas megyéről 
szóló ; irodalomból. 1979. 
augusztus (Berzsenyi D á­
niel Megyei K önyvtár, 
Szom bathely); Tájékoztató  
jegyzék vezetők számára  
1979/8. sz. (H ajdú-B ihar 
megyei K önyvtár, D ebre­
cen) ; Tájékoztató külfö ld i 
szociológiai folyóiratokról. 
1979/6. Szociálpszichológia 
(FSZEK); Társadalom tudo­
m ányi Információ. 1978/4. 
(FSZEK); Új könyvbeszer­
zések. 1979/3. (Országos 
M űszaki K önyvtár és Do­
kum entációs Központ).
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